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OYAmOTA dO BrASIl S/A – CnPJ: 22.931.471/0001-56 – relATÓrIO dA dIreTOrIA – Srs. Acionistas: Cumprindo determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de 
V.Sas., as demonstrações contábeis relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2008, permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam 

necessários sobre aludidos documentos. A) Diretoria 
BAlAnÇO PATrImOnIAl enCerrAdO em 31/12/2008

2008 2007 2008 2007 demOnSTrAÇÃO dAS muTAÇÕeS PATrImOnIAIS 

Elementos Saldo em 31/12/2007 
Subvenções 

ICMS 
Lucro

Exercício 
Saldo em 

31/12/2008
Capital Social 
Reservas de Capital 
Reservas de Lucros 
Reserva de Reavaliação 
Lucro / Prejuízo Acum. 
Lucro do exercício 
Patrimônio Líquido 

16.002.680,00
2.028.877,36

588,85
19.774.644,57

-32.706.166,31
---
5.100.624,47

---
30.528,91
---
---
---
---
---

---
---
---
---
---

140.860,60
---

16.002.680,00
2.059.406,27

588,85
19.774.644,57

-32.706.166,31
140.860,60

5.272.013,98

nOTAS eXPlICATIvAS ÀS demOnST. FIn. PArA OS eXe. FIndOS  em 31/12/2008 e 
2007. ( vAlOreS eXPreSSOS em mIlHAreS de reAIS). 

PASS. CIrCu.
Fornecedores 
Obrig. Fiscais 
Outras Obrig. 
Cheq. a Comp. 
Adiant. Clientes
Emp. Bancários
P. nÃO CIrC. 
Fornecedores 
Finan. Banc. 
Debêntures 
Parc Paex MP 
303/2006
Coligadas e/ou 
Controladas 
Patrimônio 
Líquido 
Cap. Social 
Reserv. de Cap
Reserv de Reav
Reserv de Lucro
(-)Prej. Acum. 
TOT. dO PASS

5.994.178,51
1.572.442,55
2.567.228,86

499.519,89
206.540,83
50.743,81

1.097.702,57
32.159.325,06

737.970,18
24.801.779,55
4.435.680,88

1.241.525,77

942.368,68

5.272.013,98
16.002.680,00
2.059.406,27

19.774.644,57
588,85

32.565.305,71
43.425.517,55

4.911.963,51
1.164.647,01
2.082.682,58

360.940,16
172.247,38
33.743,81

1.097.702,57
31.895.019,44

719.674.21
24.801.779,55
4.007.511,34

1.527.070,77

838.983,57

5.100.624,47
16.002.680,00
2.028.877,36

19.774.644,57
588.85

32.706.166,31
41.907.607,42

demOnSTrAÇÃO dO reSulTAdO dO 
eXerCICIO                         

                                2008              2007 

A. CIrCulAnTe 
Disponível 
Caixa
Banco
Aplic. Financeira 
real. a c/ prazo 
Clientes 
Outros Créditos 
Estoques 
A. n/CIrCu. 
Realiz. a L. Prazo 
Clientes 
Adiant. a Fornec. 
Créd. Colig. e 
Controladas 
Dep. Judiciais 
Emp. Com. Eletro 
Investimentos 
Imobilizado 
Terrenos 
Prédios 
Máq. Apar. Equi. 
Ferra. Duráveis 
Mov. e Utensílios 
Veículos 
Comp. e Perif. 
Software 
(-) Depreciação e 
Amorti. Acum. 
Diferido 

TOTAl ATIvO 

11.109.936,45
296.175,45
87.853,97

208.321,48
-

10.813.761,00
4.506.780,73
3.140.487,08
3.166.493,19

32.315.581,10
3.941.510,71

808.418,57
290.372,87

2.834.443,87
6.251,00
2.024,40
1.520,62

25.930.884,44
1.926.878,94

19.660.982,63
9.602.119,95

35.518,83
114.891,20

1.322.675,85
119.279,68
25.563,30

-6.877.025,94
2.441.665,33

43.425.517,55

8.265.353,88
181.484,08
66.660,03
52.376,84
62.447,21

8.083.869,80
2.477.764,34
2.442.487,05
3.163.618,41

33.642.253,54
4.077.518,14

808.418,57
19.175,59

3.241.648,58
6.251,00
2.024,40
1.520,62

27.121.549,45
1.926.878,94

19.660.982,63
9.036.887,52

35.518,83
111.672,94

1.322.675,85
97.108,82
25.563,30

-5.095.739,38
2.441.665,33

41.907.607,42

demOnSTrAÇÃO dO FluXO de CAIXA 2008

Rec Oper. Bruta 
de Vendas 
(-) Ded. Rec.   
Rec. Oper. Liq.
C.P.Vendidos 
Lucro Oper 
Bruto
Desp. Oper. 
Desp. Adm. 
Desp. Finan. 
Outras Rec. 
Rec. Finan. 
Resul. não Oper
Lucro Liq. antes 
do I.R. e CSLL 
Prov. I.R 
Prov. Cont. Soc 
Lucro Líquido 
do exercicio 

24.894.792,78
2.960.304,29

21.934.488,49
18.561.671,58

3.372.816,91
3.215.163,63
2.454.779,13

760.384,50
17.013,96
17.013,96

-

174.667,24
12.677,49
21.129,15

140.860,60

19.035.433,70
3.058.257,84

15.977.175,86
12.881.548,11

3.095.627,75
2.949.203,00
2.254.263,78

694.939,22
22.433,87
22.433,87
64.034,11

104.824,51
8.771,45
7.518,41

88.534,65

Atividades Operacionais 
Lucro Do Exercicio 
Depreciação 
Aum. Do Reali. A Curto Prazo 
Red. Do Reali. A Longo Prazo 
Aumento Do P. Circulante 
Aumento Do P. Não Circ. 
F. Caixa das Ativ. Oper. 
Atividades De Investimentos 
Aquisição De Imobilizados 
F. Caixa Das Ativ. De Invest. 
Ativ. De Financiamento 
Aum. De Reserva De Capital 
F. Caixa Das Ativ. Financ. 
Variação 
Caixa No Inicio Do Periodo 
Caixa No Final Do Periodo 

-
140.860,60

1.781.286,56
-2.729.891,20

136.007,43
1.082.215,00

264.305,62
674.784,01

-
-590.621,55
-590.621,55

-
30.528,91 
30.528,91 
114.691,37 
181.484,08 
296.175,45 

Foram adquiridos imobilizado no montante de
R$ 590.621,55 para melhoramento da infra-
estrutura da Oyamota do Brasil S.A. Desse está
registrado aumento no ativo não circulante
imobilizado, valor R$ 565.232,43 está
apropriado aumento com maquinas e 
equipamento valor R$ 3.218,26 esta apropriado
aumento com moveis e utensílios e o valor de  

R$ 22.170,86 está apropriado aumento com 
computadores e periféricos. 6. Capital Social –
O capital social subscrito e integralizado de R$ 
16.002.680,00 está assim distribuído: Ações 
ordinárias R$ 4.644.024,00 equivalentes a 
29,02%, ações preferenciais Tipo “A” R$
7.942.615,00 equivalentes a 49,63% e ações 
preferenciais Tipo “B” R$ 3.416.041,00 
equivalentes a 21,35%.  

ALDEBARAN MAGALHÃES DE CARVALHO –
CONTADORA CRC/PA 5661 

1 - COnTeXTO OPerACIOnAl
A Oyamota do Brasil S/A, atua desde 1988, com sede no município de Castanhal, no Estado 
do Pará. O ramo de atuação da empresa é a fabricação e montagem de estruturas metálicas, 
equipamentos e peças usinadas, construção e ou reparos navais, locação de equipamentos e 
veículos, transportes rodoviários de cargas em geral, municipal, estadual, intermunicipal, 
interestadual e internacional. O parque industrial, com quase 30 mil metros quadrados, 
atualmente está em fase de ampliação. A fabrica tem capacidade para transformar 1.500 
toneladas de aço por mês e utiliza equipamentos de ultima geração como os guindastes com 
capacidade para vinte toneladas e giro de 360º  e as maquinas de corte e dobra de chapas e 
perfis de até 1/2 polegada. A empresa é a primeira no Pará a ser reconhecida na qualidade 
em gestão através das certificações ISO 9001: 2000 e Procem. 
2 – APreSenTAÇÕeS dAS demOnSTrAÇÕeS COnTABeIS e PrInCIPAIS PrATICAS
COnTABeIS. 2.1 – APreSenTAÇÕeS dAS demOnSTrAÇÕeS FInAnCeIrAS. 
As Demonstrações Contábeis foram elaboradas com base nas disposições na Lei das 
Sociedades por Ações, e com observância das instruções do Conselho Monetário Nacional-
CMN, do Banco Central do Brasil – BACEN – e da Comissão de Valores Mobiliários – CVM.  (i) 
Alteração na Lei das Sociedades por Ações - em 28/12/07, foi promulgada a lei nº 11.638,
alterada pela Medida Provisória nº 449, de 04/12/08, que modificaram e introduziram novos 
dispositivos à Lei das Sociedades por Ações. Essa Lei e MP tiveram como principal objetivo 
atualizar a legislação Societária Brasileira para possibilitar o processo de convergência das 
praticas contábeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de 
contabilidade que são emitidas pelo “Internacional Accounting Standards Board – IASB”. A 
aplicação da referida Lei MP é obrigatória para demonstrações financeiras anuais de 
exercícios iniciados em ou após 01/01/08. 2.2 – deSCrIÇÃO dAS PrInCIPAIS
PrATICAS COnTáBeInS AdOTAdAS – As principais praticas contábeis adotadas na 
elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas a seguir: (a) Ativo circulante e 
não circulante – os ativos são apresentados ao valor de realização, incluindo, quando 
aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. Os estoques estão 
demonstrados pelo custo médio histórico de compra ou de produção que não excede o valor 
de mercado. O imobilizado está apresentado pelo custo de aquisição. A depreciação do 
Imobilizado é calculado pelo método linear à taxas que levam em consideração o tempo de 
vida útil econômica dos bens;(b) Passivo Circulante e Não Circulante – São demonstrados 
pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes 
encargos e das variações monetárias. As debêntures estão atualizadas monetariamente de 
conformidade com a Taxa Referencial Diária – TRD - de juros de 4% ao ano;(c) Uso de 
estimativas – A preparação de demonstrações contábeis requer que a administração efetue 
estimativas e adote premissas, no seu melhor julgamento, que afetam os montantes 
apresentados de ativos e passivos, assim como os valores das receitas, custos e despesas. 
Os valores reais podem diferir daqueles estimados.  
(3) Imob. desc.  2008 2007
 Terrenos  
  Prédios  
  Maq. A. e Equip. 
  Ferr. duráveis  
  Móv. e Utens.  
  Veículos 
  Comp. Peri.  
  Software 
  Total

1.926.878,94 
19.660.982,63 
9.602.119,95 

35.518,83 
114.891,20 

1.322.675,85 
119.279,68 
25.563,30 

32.807.910,38

1.926.878,94 
19.660.982,63 
9.036.887,52 

35.518,83 
111.672,94 

1.322.675,85 
97.108,82 
25.563,30 

32.217.288,83

dIreTOrIA eXeCuTIvA:

Nelson Tauro Kataoka Oyama – 
Diretor Vice-Presidente. 

Roberto Kataoka Oyama – Diretor 
Presidente 

PAreCer dO AudITOr IndePendenTe: Aos Srs. Administradores da OYAmOTA dO BrASIl S/A. 1 - Examinamos o  Balanço  Patrimonial da  OYAmOTA dO BrASIl S/A, levantado 
em 31/12/2008, e as respectivas Demonstrações de Resultado, Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstrações dos Lucros ou Prejuízos Acumulados e do Fluxo de Caixa 
correspondentes ao exercício findo daquela data, elaborados sob a responsabilidade de sua administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas Demonstrações
Contábeis. 2 - Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria e compreenderam: (a) o planejamento dos trabalhos, considerando a relevância dos saldos, o volume
de transações e o sistema contábil e de controles internos da entidade; (b) a constatação, com base em testes, das evidências e dos registros que suportam os valores e as informações 
contábeis divulgados; e (c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais representativas adotadas pela administração da entidade, bem como da apresentação das demonstrações 
contábeis tomadas em conjunto. 3 - Em nossa opinião, as Demonstrações Contábeis acima referidas representam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição Patrimonial e
Financeira da Empresa OYAmOTA dO BrASIl S/A em 31/12/2008, o resultado de suas operações e as variações financeiras, referentes ao exercício findo daquela data, de acordo com as 
práticas contábeis no Brasil. 4 – Anteriormente, auditamos as demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31/12/2007,compreendendo o balanço patrimonial, as demonstrações 
de resultado do exercício, das mutações do patrimônio liquido e das origens e aplicações de recurso desse exercício sobre as quais emitidos parecer sem ressalva, datado de
08/05/2008.Conforme mencionado na nota explicativa. As praticas adotadas no Brasil foram alteradas a partir de 01/01/2008. As demonstrações contábeis referentes ao exercício  findo em
31/12/2008, apresentadas de forma conjunta com as demonstrações contábeis de 2007, foram elaboradas com as praticas contábeis adotadas no Brasil vigentes até 31/12/07 e, como 
permitido pelo Pronunciamento técnico CPC 13 – Adoção Inicial da Lei nº 11.638/07 e da Medida Provisória nº 449/08, não estão sendo reapresentadas com os ajustes para fins de
comparação entre os exercícios.Belém (PA), 24/07/2009. TAdeu mAnOel r. de ArAúJO Contador- CrC/PA 002671/0-3 Auditor Independente. 


